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3. aastakäik. 7. juulil 1922. Ka 2. 

Vigaslalud SSjameesle Ahingu v . üleriikline kongress. 
8. ja 9. aprillil Tartus. 

Ühingu, asemikkude kogu soowitusel sai keskjuhawse 
poolt tänawu aasta! esimest korda, korraline kongress 
Tarws kokku kutsutud. 

Kongressile olid ilmunud 57 saadikud ühingu 16 
osakonnast ja demobiliseeritud sõjawäelaste liidu. Eesti 
Punase Risti peawalitsuse, töö-hoolekande ministeeriumi, 
sõjaministeeriumi ja Tartu maakonnawalitsuse esitajad, 
kes soojade sõnadega ühingut ja kongressi terwitasid. 
Esitatud olid ka kõik suuremad Eesti ajakirjad. Terwi-
tustelegraminid tulid kindral Laidoneri nimelise inwalii-
dide kapitaali komitee esimehelt ja Tartu linnawalitsuselt. 

Kongressi juhatusse waliti: A. Weiper, üliõp. Tuis, 
J . Suits, Seeberg, Pohla ja Depmann. 

Peäle päewakorra kinnitamist kandis ühingu kesk-
juhatus oma möödunud tegewuse aasta aruande ette, mis 
„Inwaliid'is" täielikult ilmub. Aruande puhul esinesid 
Tallinna osakonna saadikud mitmesuguste arupärimis-
tega, mis enamalt jaolt kuulujuttude peäle põhjenesid ja 
millede järele keskjuhatuse tegewuse aruanded muutma-
talt kinnitati. 

Selle järele kuulati ära ühingu Tallinna, Tartu, 
Wiljandi, Põltsamaa, Nissi, Paistu ja Pärnu osakondade 
aruanded. 

Ühingu Tallinna osakonna poolt esineti terwe rea 
põhikirja muutmisse puutuwate ettepanekutega, milledele 
aga iseäranis Tartu, Rakwere ja Wiljandi osakondade 
poolt wastu waieldi. Weel enne kõikide muudatuste ette
panekute läbiarutamist wõetakse E. Willmanni ettepanek 
rõhuwa hääleenamusega wastu, otsustades: jääda muut-
mata põhikirja juure. Läbiarutatud muudatuste ette-
panekud lükati kõik tagasi. 

• Keskjuhatuse 1922. aasta eelarwe wõeti muutmatult 
3.231.259 mk. 93 p. suuruses wastu, millest puu- ja witsa-
töö kooli suurendamiseks ja puudujäägi katmiseks 404.200 
marka ettenähtud. . • 

Keskjuhatuse walimistela ülemmnes esineb Tartu 
osakond nimekirjaga, milles seitsmeliikmelise juhatuse 
kandidaatidena ülesseatud 3 liiget Tallinna, 2 Tartu, 

1 Paide ja 1 Wiljandi osakonnast. Tallinna osakonna 
kandidaatide nimekiri seisab koos 5 Tallinna osakonna 
liikmest. Neid nimekirju täiendab Pärnu osakond oma 
kahe liikmega. Häälteenamusega waliti keskjuhatusse: 
Kaplur, Weiper, Lemberg ja Waarmann — Tallinnast, 
Vundt — Tartust, Suurkask — Wiljandist ja Müllers-
dorf — Paidest. 

Keskjuhatuse kandidaatideks waliti: Suits, Seeberg, 
Sündewa ja Gustawson — Tallinnast, Willmann ja 
Päss — Tartust, ning Moorberg — Rakwerest. 

Ühingu rewisjoni kommisjoni waliti: Suits, Kool 
ja Depmann; kandidaatideks: Waher, Pohla ja Itter. 

Ühingu auliikmeteks waliti: Riigiwanem K. Päts, 
kindral-Ieitnant J. Laidoner, ase-admiral J . Pitka, Tartu 
Eesti Naisselts ja Eesti Punase Risti Selts. 

Organiseerimise küsimus, mis eripunktina Tallinna 
osakonna saadikute ettepanekul päewakorda seati, jäeti 
samase osakonna liikmete ettepanekul ühel häälel päewa-
korrast wälja. 

Riiklise hoolekande üle peab töö- ja hoolekande 
ministeeriumi esitaja herra Kirikal iy2-tunnilise kõne, 
missugust suure huwitusega kuulati. Herra Kirikal'* 
kõne toon järgmises „Inwaliid'is" täielikult. Kõnet 
ärakuulates kestawad läbirääkimised, mille järele otsusta-
takse Wabariigi walitsust paluda Riigikogule ettepanna, 
et endiste sõdade inwaliidide toetuse täismäär neljakord-
seks saaks tõstetud. Herra Willmanna ettepanekul wõe-
takse järgmine resolutsion wastu: „Wigastatud sõjameeste 
ühingu V. üleriikline kongress, ärakuulates töö-hoolekande 
ministeeriumi esitaja referaadi riiklise hoolekande asjus 
ja läbiarutades samast küsimust, leidis, et rahwawäelaste 
ja nende Perekondade pensioni seaduses tingimata, muu-
datused tarwilikua on. Esimeses järjekorras nõuaks 
muutmist seäduse § 30, p. 1, selles sihis, et inwaliididele 
pension edasi maksetakse seni, kui pensionääri sissetulek 
mitte kolmekordse reamehe pensioni täismäärde ei wasta. 
Samuti on tarwis üksikute täismäärade liikide wäHenda-
mine Soome eeskujul rutulises korras läbi wiia. 
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Kongress teeb ühingu keskjuhatusele ülesandeks: 
1) Wäljatöötada pensioni seaduse muutniise eelnõu, 

milles tahelpanu leiaksid kõik käesolewal kui ka endistel 
ühingu kongressidel selgitatud praeguse seaduse puudused. 

2) Mainitud eelnõuga esinedes, kongressi nimel 
Wabariigi walitsust töö-hoolekande ministeeriumi kaudu 
paluda, seda, eelnõu Riigikogule kaalumiseks ja maksma
panemiseks ette panna." 

Kongress algas 8. aprilli kell 12 ja lõpetati 9. ap
rillil kell 20, riigihymniga. 

Tund aega hiljem koguti ühingu Tartu osakonna 
ruumidesse, et osakonna lipu sisseõnnistamisest osawõtta, 
millele ühine õhtusöök järgnes. 

Kokkuwõttes Peab tähendama, et V. kongress endis-
test suurem ja igatpidi wäga kordaläinuks lugeda tuleb. 

Kindral taidoneri nimeline inwllliidide 
lapilaal. 

Kindral Laidoneri nimelise inwaliidide kapitaali 
komitee algas oma tegewust 9. aprillil 1921. aastal, mil 
esimene koosolek peeti. Esimesel tegewusestal tuli kapi-
taalile annetustena sisse 9.117.957 mk. 10 penni. Käes-
olewa aasta korjandus ei ole weel lõpulikult kokku wõetud, 
oletada wõib aga, et fee summa üle kolme miljoni ulatab. 
Peäle selle tuleb weel juure üks miljon marka, mis 
Wabariigi walitsuse poolt Eesti panga puhtast kasust on 
määratud. 

Seni on abirahadeks wäljaantud 3.325.350 marka, 
millest 425-000 marka wigastatud sõjameeste ühingu 
õpetöö koolidele jagati ja ligi üks miljon sõjas langenute 
waestelastele. Nlejääw osa anti Wabadussõja inwaliidi-
dele otsekoheseks toetuseks wälja kahel korral, kusjuures 

Cndited löbraä. 
T. H e i n i. 

Ratsanik waatas mitu korda tagasi, kingu poole, 
kuhu jäid seisma tema kaks sõpra ja mustajuukseline neid 
Elsi, kellest lahkuda oli noorel ratsawäelascl iseäranis 
raske. 

Siis kadus ta kogu õhtu-ämarusse, ühtlasi jäid ka 
hobuse kabja löögid tumedamaks ja waikista siis täiesti, 
kui waenuwäljale sõitja jõudis tiheda okaspuu metsa 
warju, mis mustendas maantee ääres nagu ilmatu kõrge 
sakiline müür. 

— Ta oli mu kõige parem sõber ilmas, ohkas äri-
teenija Künnapas. 

— Ma ei suuda omale üldse elu ilma Peeter Pujo-
kaseta ettekujutada, sõnas nahakaupmees Erikson, nht 
pisarat poolwägisi oma pilusilmasi lihawa Palge peale 
pigistades. 

Neiu Elsi oli minestuse äärel ja waljusti nuuksudes 
surus omi walgid sõrmi niiskesse mullasse. 

Kui ilm juba päris pime oli, läksid kõik kolm kurwalt 
linna choole. 

# 

üksiku abiraha suurus mõlemil korral 2000—10.000 mk. 
wahel kõikus. Abirahade saajaid on 250 inwaliidi ja 
189 waestlast. 

Ülkoolis ja keskkoolides õpiwate Wabadussõja inwa-
liidide ja langenute waestelaste toewseks asutab komitee 
käesolewast õpeaastast algades mõned stipendiumid. 

Peäle nende abiandmiste on komitee ka Wabadus-
sõja inwaliidide järelrawitsufe eest hoolt kandnud. 
24. juunil awati pidulikult Haapsalus Laidoneri nimeline 
sanatoorium, mida komitee ühes Eesti Punase Ristiga 
koos ülewal peab. Sanatoorium on uus ja asub meri-
rannal, endises weneaegses laste warjupaigas. Et hooned 
põhjalikku remonti nõudsid, mis Punase Risti poolt 
teostati, ei jõutud tarwilised juureehitused ja aia korral-
damine lühikese ajaga weel läbi wiia. Praegu asub selles 
sanatooriumis 40 Wabadussõja inwaliidi. 

Juunikuul oli komitee asjaajamise rewideerimine, 
kus esimese tegewusaasta asjaajamine ja arvepidamine 
läbiwaadati ja korras leiti- Arwepidamise detailiseerimi-
seks'esines rewisjonikommisjon mõne soowiawaldusega. 

Peab tähendama, et kapitaali komitee seni wäga 
wiljarikkalt on töötanud ja inwaliidide kui ka seltskonna 
tänu ja lugupidamist on ära teeninud. 

Soowida jääks ainult, et kapitaali kohta Wabariigi 
walitsuse poolt antud määrus, mis komitee tegewusega 
kokkukõlas ei ole, ja mille järele senises korras abiandmine 
loõimata oleks, muudetud saaks. Wigastatud sõjameeste 
ühingu keskjuhatus esines juba minewa aasta suwel sise-
ministeeriumis selle määruse muutmise eelnõuga. Waia» 
tamata selle peäle, et ka tegelik elu praeguse määruse kolb-
mataks on tunnistanud, püsib ta ikka weel seadusena 
paberil. Loodame, et ajahammas omal ringkäigul peat-
selt selle wea parandab. Osk. 

Liig ruttu kustus sõprade rindus mälestus Peeter 
Pujokasest. Niisama ruttu kui noortel inimestel weeresid 
mööda aastad ja . muutusid olud ja ühes sellega ka 
inimesed. 

Korra teati rääkida, et Pujokas kaotanud Karpaa-
tides wõideldes pahema jala ja külm näpistanud tema 
sõrmed. Siis ei olnud temast enam midagi kuulda. 

Aga Peeter Pujokas elab. Elab pööningu kambris 
ja komberdab sealt igas kuus linna hoolekande osakonda, 
millisest asutusest antakse temale 250 marka „elamisraha". 

Ta oli kaua waewlenud wõõrsil ja kodumaale saade-
wd kirjade peale asjata wastust oodanud- Kui ta kodu-
linna raudtee jaama ilmus, põlnud temale muud wastu 
tulnud kui taskuwaras, kes riisus temalt wiimase raha-
natukese. 

Inwaliid Peeter Pujokas igatses loodusesse ja juba 
wara hommikul algas ta teed Piirita poole. 

Puhkas iga poole tunni tagant ja jõudis parajasti 
siis metsa, kui mootorpaadid ja autod tõid sadade wiisi 
inimesi rohelisesse. 

Pujokas wõttis omale platsi warjulise kohas ja 
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Sllpendiumid inw. ja lang. sõdurile 
waeslelaslele. 

Üleskutse. 
Kindral Laidoneri nimelise inwaliidide-kapitaali &• 

mitee kawatseb alates eelolewast õpeaastast asutada komi-
tee juures mõned stipendiumid Eesti wabadussõja inwa-
liidide ja wabadussõjas langenute waestelaste toetuseks, 
kes ülikoolis ja keskkoolides õpiwad. 

Eeltööde tegemiseks palub komitee kõiki Eesti waba-
dussõja inwaliide ja wabadussõjas langenute sõjawäe-
laste waeseid lapsi, kes ülikoolis ehk keskkoolides õpiwad 
ja soowiwad komiteelt toetusraha saada, kuni 20. juulini 
s. a. sellest komiteele teatada, juurelisades lühikest eluloo-
kirjeldust ja andmeid, kus ja mida tema õpib, kui suur 
peaks olema toetussumma igas kuus ja dokumentide ära-
kirju, mis tema wabadussõjaft osawõtmist ja tööjõukao-
tüse protsendisuurust tõendawad ja wiimase aasta õpe-
asutuse poolt wäljaantud tunnistusest tema edasijõudmise 
kohta, milles tähendatud, et see wäljaantud stipendiumi 
saamiseks kindral Laidoneri nimelise inwaliidide kapi-
taali komiteelt. 

Komitee esimees: siseminister Einbund. 
Komitee asjaajaja: siseministeeriumi asjade 

walitseja Ioh. Sooman. 

ll. üleriikline demllbNifeerllud sola-
mklmk liidu kongress 

Peeti 7. ja 8. mail s. a. Tartus, ametnikkude ühingu 
ruumides. 

Awamise kõne järele, liidu keskjuhatuse esimehe herra 
\ Laretei poolt, terwitasid kongressi: sõjaministeeriumi 

waatas nende inimeste rõõmuawaldusi ja lõbu pealt, 
kellele junial kinkinud elu terwist. 

Temast mindi mööda kui pehtinud kännust ja mõnigi 
kuldwõrudesse taotud daam, kellel prill rippus allapool 
põlwe, tähendas pool pahaselt: — Mis nüüd sehukesed 
ka kodust wälja peaks ronima 

Kui päike wajus juba madalale, otsustas Pujakas 
algada koduteed. Tihedast põõsaste ringist läbi minnes 
sattus ta kogemata wäga rõõmsa seltskonna lähedusse ja 
ehmatas, seda enam, et ta tundis siin oma endiseid 
sõpru. 

Siin oli herra Erikson, kes saanud wahepeal miljo-
nääriks ja tema kõrwal mustajuukseline Elsi, paks kullast 
laulatussõrmus sõrmes. 

Herra Kimnapas, kes nüüd ise äriomanik, oli raswa 
läinud nagu hülge ja imes murul pikutades hästilõhna» 
wat sigarit. 

Kui Pujokas oma wõidunud frentsis ja pikaks kas-
wanud juukstega nähtawale ilmus, tõstsid kõik pead. 

— Näe, Teie ka siin! imestas Erikson. 
—- Hm, hm. . . . tegi Künnapas ja mustajuukseline 

Elsi tegi Pujokase kõutsis kätt nähes nii krimpsus näo, 
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nimel kindral Põder, Wigasi, sõjam ühingu keskjuhatuse 
nimel O. Vundt ja Tartu maakonna walitsuse nimel 
selle esitaja. 

Kongressi juhatas H. Laretei. Abideks waliti: 
K. Pahk ja O. Kippasto; seitsmeliikmelises sekretariaadis 
töötasid: Toots, Braats, Saart, Pallo, Drewerk, Lill ja 
Wiikmann. 

Möödaläinud tegewusesta aruandest selgus, et 
keskjuhatus liidu liikmete seisukorra parandamiseks hulka 
tööd oli teinud. Kahjuks ei ole aga liidu head püüded 
wastawate ametiasutuste poolt alati tarwilist waswtule-
kut leidnud, mille tõttu mõnigi tähtis parandus teostatud 
ei ole. 

Liidu l. kongressi otsuse mõjul loodi sõjaministee-
riumi juures demobiliseeritud sõjawäelaste huwide kait-
seks eriosakond- Selle osakonna juhatajaks määrati kap-
teu Muraweiski, kes riigikeelt ei mõistnud. Peale tema 
tagandamise ei ole see osakond mingisugust tegewust 
awaldanud. 

Liidul on 131 osakonda, kelledest kõige rohkem (47) 
Tartu maakonnas asuwad. 

Eesõigustatud kohtade saamise seaduslisel korral
damiseks töötati määruse eelnõu wälja. Olgugi et see 
eelnõu siseministri poolt toetati, leiti ta siiski liig radi-
kaalne olewat ja ei läinud walitsuse koosolekul läbi. 

Maasaannfe asjus korraldati, liidu keskjuhatuse poolt 
demobiliseeritud sõjawäelaste hulgas ankeet, milleks 
50.000 ankeetilehte wälja saadeti. Saadud andmete 
järele soowiwad umbes 21.000 sõjawäeast maad saada. 

Et liidu kirjawahetus ametiasutustega tempelmaksu 
alla käib, on selle peale aastajooksul terwel liidul kokku 
ligi 200.000 marka kulusid olnud. Seda tähele pannes 
on keskjuhatus Wabariigi walitsust palunud tempelmaksu 
seaduses wastawa muudatuse tegemiseks samme astuda 
ja on selleks oma eelnõuga esinenud, mille peale seni 
wastust saadud ei ole. 

nagu oleks näinud ta üht kõige suuremat jäledust siin 
ilmakeral. 

— Wast ehk istute meie kampa, ümises Kimnapas; 
— pole küll istumiseks õiget kohta: siin rohus on terawad 
Puutüikad ja seal mätta sees on, proua Eriksoni selewse 
järele, punased sipelgad. 

— Ma tänan, ütles Pujokas, — aga ma mõtlesin 
just praegu teekonda linna poole algada-

— Hm, hm, tegi Künnapas. 
— N—njah, wenitas Erikson. — Teil, nahtawasti, 

ei wedanud sõjas? Millal saate ühe jalaga linna! 
Wõiksite natuke oodata, meil tuleb auto wastu, istuksite 
sõsteri kõrwale 

Erikson ei rääkinud edasi, sest proua wiskas tema 
poole laitwa pilgu ja ütles pool waljusti: 

— Kui ainult soffer sellega nõus on? 
— Mis temal nõus olla on, ühmas Erikson pahaselt. 
Nüüd aga wiskas proua pea uhke liigutusega tagasi 

ja sähwas, nii waljusti, et Pujokas seda tingimata 
kuulma pidi: 

— No mina arwan, et üks korralik sosfer ennast i g a 
i s i k u kõrwale paigutada ei lase ja seda ka teha ei sünni. 
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Riiklise toetuse saamiseks on walitsufele juba 1921 
aastal palwe saadetud, aga mitmekordsete järelpärimiste 
peäle waatamata, ei ole selle peäle mingisugust wastust 
saadud. 

1921, aastal on liidu keskjuhatusel olnud: sissetule-
kuid 220.737 mk. 19 penni, ja wäljaminekuid 116.552 
marga suuruses. Vt. 

Mlline hoslelann?. 
Weneaegiste pensionääride toetamise muutmise seadus. 

Üheks pakitawamaks küsimuseks inwaliidide peres on 
ilmasõja inwaliidide toetuse suurendamine. Kui waba-
dussõja inwaliididele antaw pension seaduslisel teel 
ühes elukallidusega suureneb, saawad ilmasõja inwalii-
did ikkagi weel Asutawa Kogu Poolt 18. mail 1920. a. 
wastuwõetud weneaegiste pensionääride toetamise sea-
duse põhjal 250—550 jnarfa kuus, olenedes perekonna 
liikmete arwust, siis kui inwaliidi Poolt teenitud kuu Palk 
üle pensioni normi ei tõuse. Et elu 1920. a. saadik 
mitmewõrra kallinenud on, siis wõimaldab see seadus 
toetust ainult üksikutele inwaliididele, kes Praegusel ajal 
250—550 mrk. kuus teenitud ei saa, ja endid ainnlt 
seltskonna toetusest elatawad. 

Juba 1920. a. sügisel esines Töö-Hoolckande minis-
teerium pensionääride toetuse kõrgendgmise kawaga, 
mille ülemmäär oleks olnud 1650 mrk., missugune kawa 
aga Asutawa Kogu poolt läbiwaatamata jäi 

1921. a. sügisel esines Töö-Hoolekande ministeerium 
uuesti Wabariigi Walitsufele seaduseelnõu weneaegiste 
pensionääride toetamise seaduse täiendamise ja muutmise 
kohta. 

Wabariigi walitsus oli nõus selle eelnõuga ainult 

150% kõrgenduse määraga ja ainult nendele weneaegiste 
pensionääridele, kes wähemalt pool Pensioni wäljateeni-
mise ajast on teeninud Wene ajal maaalal, mis Eesti 
Wabariigi territooriumi moodustab ja nendele ilmasõja 
inwaliididele, keda mainitud maaalalt mobiliseeriti ning 
langenute omaksetele sellesama kitsendusega. 

Tolleaegne herra rahaminister jäi oma arwamise 
juure, et Wabariigil mingisugust põhjust ei ole endise 
Wene riigi pensioni maksmise kohustusi Riigikassale 
Ülesandeks tefya, ning eitas kategooriliselt toetuse suu
rendamist, sest neile wõida abi anda üldisel alusel, nagu 
teistele puudustkannatajatele wabariigi kodanikkudele. 

See seaduseelnõu tagasiantult Töö-Hoolekande minis-
teeriumilc, sai wiimase poolt Wabariigi walitsufele 
kolmes järgnewas wariandis esitatud: 

1) Walitsuse Poolt heaks arwatud redaktsioonis 150°/, 
toetus raha normide kõrgendamifega. 

2) samases redaktsioonis 200°/, toetuse raha normide 
kõrgendamisega. 

3) Töö-Hoolekande ministeeriumi redaktsioonis 200"/ 
toetuse raha normide kõrgendamisega. 

Walitsuse poolt heaksarwawd redaktsiooni kohta esi-
mises ja teises wariandis leiab Töö-Hoolekande unuis-
teerium, et nende järele jääks seadus suuremalt jaolt 
täitmatuks, sest peaaegu wõimata on kindlaks teha, kes 
inwaliididest mobiliseeritud ja kelle perekonnad clasiivad 
Eesti Wabariigi territoriumi moodustawal maaalal, nii-
hästi ka teiste pensionääride teenistuskoha kindlaks rege-
mine. Ka puudub eelarwe jaoks kindla kalkulatsiooni 
tegemise wõimalus. 

Töö-Hoolekande ministeeriumi redaktsioon laiendab 
pensioni saamise õigust ka nende kohta, kes Wene seaduste 
järele pensioni õiguslisteks saanud, kuigi nendele weel 
pension määramata on, kui uemad dokumentaalselt kind
laks teewad, et neil õigus on tähendatud pensioni saada. 

Mainitud seadus oli 24. mail s. a. Riigikogu raha-

Erikson ümises niidagi naiste eelarvamistest ja 
hakkas ühe wõõra herraga lõbusalt wcstlema. 

Künnapas walas klaasi Purpuri karloalist likööri 
täis, mida tahtis ulatada oma endisele sõbrale. 

Pujokas liikus aga juba kargu najal tee poole ja 
tema sõrinedeta käsi tõusis paar korda silme juure, kuhu 
ilmusid jämedad Pisarad. 

* 

Kui Pujokas lähenes Kadriorule, nägi ta mõniküm-
mend sammu oma ees sõduri riietes meest, kes kepiga 
kobades katsus teed. 

Samal ajal wuhises tore auto mööda ja riiwas 
kepinreest nii tugewasti, et see kraawi lendas. 

Sõitjaö waatasid tagasi. 
Pujokas nägi Künnapa lihawat nagu, kes lõugi 

pungitades midagi õhku räuskas. Mustajuukseline Elsi 
keeras ka korraks näo kraawi langenu Poole ja ta ohuksete 
huulte üniber mängis lustiline naeru wine. 

Auto lendas aga edasi, nagu must, kraaksulv 
metsaline-

Pujokas aitas pimeda kraawist wälja ja teda toe-
tades hakkasid mõlemad linna poole liikuma. 

Nad> jutustasid üksteisele oma üleelamistest kurbi 
lugusid ja nende hääl kostis kõlatult, UÜQU inimestel, 
kes igatsewad igawese rahu ja puhkepaiga, haua järele. .. 

Üks oli oma jala ja sõrmed kaotanud Karpaatides, 
wõideldes keisri, usu ja isamaa eest, teine pinicdaks jäänud 
Narwa all, wabadus-sõjas. 

Nad on inwaliidid ja ainult nemad üksi tunnewad 
kõige paremini üksteise muret — häda. 

Sinisel merel lwglewad paadid ja lõbusõitjate 
rõõinuhõiked tõstawad wäikses õhtu õhus. 

Teel kihutawad sõiduriistad ja Paksus tolmupilwes 
seisawad kaks wäsinud, näljast nõrkenud inwaliidi, hoides 
endid argselt kõrwale, et täissöönute tulised wankrid ei 
Paiskaks neid põrmu. 

~0=z-
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asjanduse kommisjona arutusel, kus järgmisi muuda-
tusi tehti. 

Pahempoolsete ettepanekul laiendati pensioni saamise 
õigust kõigi kohta, kes Wene ajal pensioni õiguslisteks 
saiwad, kuid kellel see weel määratud ei olnud. 

Nende ettepanekul jäetakse seadusest märkus wälja, 
mille järele toetuse raha neile ei maksta, kes kõrwal-
teenisid toetuseraha suuruseni. 

Selle seaduseelnõu järele kõrgendatakse senist toetuse 
raha 200°/, wõrra neile pensionääridele, kes tõendawad, 
et nad Eesti territooriumil pool aega teeninud ehk sel
lelt moobiliseeritud on. 

Aja kohta käiwa kitsenduse wastu waidlesid pahem-
poolsed, kuid nende ettepanek sai iihcpalju hääli Poolt 
ja wastu. 

Rahaasjanduse kommisjoni Poolt lõpulikult wälja-
töötatud ettepanek oli Riigikogus 19. juunil f. a. 
arutusel. 

Herra rahaminister teeb ettepaneku põhjusel, et raha
asjanduse kommisjon walitsuse kitsendused territooriumi 
ja teenistuse aja suhtes põhjuseta kõrwaldanud, sealdust 
rahaasjanduse kommisjoni uuesti läbiwaatamifeks ta-
ga.fi anda. 

Herra rahaministri ettepanekule waidlewad wastu 
pahempoolsed, kuid selle peäle waatamata antakse hääle-
tamisel seaduseelnõu rahaasjanduse kommisjoni tagasi. 

Nii mõnigi inloaliid, kes suure põnewusega selle 
seaduseelnõu käiku jälgis, jääb seda kuuldes raskelt 
õhates ootama ja lootma, et seaduseelnõu uuesti Riigi-
kogusse jõudes arusaajate ja kaastundlikule rahwa esi
tajate enamuse Poolt niisugusena wastu wõetakse, mis 
inwaliidi murwd elu loomulikule lõpule lähenemist 
wõimaldaks. 

Wabadussõja inwaliidide pensioni asjus. 
Töö-hoolekandeministeeriumi hoolekande osakond 

juhib weel kord asjast huwitatud isikute tähelpanu rahwa-
lväelaste ja nende perekondade pensioni seaduse § 11 
peäle (Riigi Teataja nr. 26/27 — 1920. a.), kus öeldud 
on, et rahwawäelased, kes oma tööwõime kaotanud peäle 
sõjawäest wabastamise, kui aga selle kaotuse Põhjuseks olid 
wäeteenistuses saadud haawad, wigastused ehk haigused, 
ehk kelle tööjõu kaotuse protsent mõnesugustel põhjustel 
sõjawäeteeniswsest wabastamise ajal seaduse 8 10-das 
ettenähtud korras kindlaks määratud ei olnud, w õ i w a d 
2 (kahe) a a s t a j o o k s u l p ä r a s t wäeosa'st 
l a h k u m i st endid tööjõu kaotuse % kindlaksmaära-
Mseks pensioni nõudmise otstarbel rahwawäe kommis-
jonides läbiwaadata lasta, kus juures tööjõu kaotuse 
põhjused selgeks tulewad te$a-

Äsjast huwitawa isikute tähelpanu ülemaltähendawd 
tähtaja peale juhtides, teatab ministeeriumi, hoolekande 
osakond, et rahwawäelased, kes hiljem mainitud tähtaega 
rahwawäe kommisjonidesse läbiwaatusele ilmuwad, jää-
wad Pensionist ilma. 

Niikline arstiabi inwaliididele lõpetatud. 
1920 aastast saadik saiwad sõjawäe terwishoiu wa-

litsuse korralduse põhjal inloaliidid haiguse korral soja-
wäe haigemajades prii rawitsust. Nüüd on see korraldus 
(arwatawasti krediidi puudusel) muudetud. Sõeawäe 
terwishoiu walitsus teatas! keskjuhatuse sellekohase larcl-

pärimise peale küll, et nüüd koik inwaliidid hoolekande 
ministeriumi kulul ja korraldusel rawitsetakse, kuid see 
ei wasta tõele, sest hoolekande ministeerium on omas 
eelarwes seni ainult wabadussõja inwaliidide sanatoori-
Iist ja järelrawitsust ette näinud. 

Endise korralduse muutmise tõttu on iseäranis ilma-
sõja inwaliidid wäljapääsemata seisukorda sattunud. 
Nende riikline toetus kuu kohta on nii wäikene (täismäär 
250 marka), et sellest harilikule surijale waewalt ühe 
päewa ülespidamiseks jätkub. 

Ühingu keskjuhatus esines töö-hoolekande ministee-
rimm ees palwega, et see kõikide sõdade inwaliidide rawit-
semise kulud oma kanda wõtaks, mille peale ministeeriu-
milt teatati, et küsimuse otsustamine kuni tulewase aasta 
eelarwe arutamiseni edasi on lükatud. 

Ministeerium on põhjusmõttelikult nõus endiste 
sõdade inwaliidide rawitsemist riigi kulul teostama, kui 
Riigikogu selleks summasid lubab. 

W a b a r i i g i w a l i t s u s e p o o l t 13. a p r i l l i l 
1922. a. w a s t u w õ e t u d 

Määrus wigastatud sõjameeste heaks wälja antud post-
markide müügi kohta. 

Wigastatud sõjameeste heaks wäljaantud postmargid, 
mille müük Wabariigi walitsuse poolt 29. aprillil 1921. a. 
wastuwõetud määruse Põhjal 1. juulist 1921. a. lõpetatud, 
lastakse müügile nominaal hinnaga ilma lisatasuta wigas-
tatud sõjameeste heaks. 

Riigiwanem K. P ä t s . 
Teedeminister K. I p s b e r g . 

Riigisekretäär K. T e r r a s . 

Töö-hoolekandeministeeriumi määrus wabadussõja inwa-
lndide järelrawitsuse korra kohta. 

Kokkuleppel sõjawäe terwishoiu walitsusega paneb 
töö-hoolekandeministeerium wabadussõja inwaliidide 
järelrawitsuse kohta järgmise korra maksma: 

1. Wabadussõja inwaliididel, kes töö-hoolekande-
ministeeriumi arw ei mingisugust (ambulatoorset wõi 
haigemajalist) järelrawitsust soowiwad, tuleb rahwawäe 
kommisjonide ehk sõjawäe haigemajade kommisjonide 
(Tallinnas, Tartus, Narwas) poole pöörata, kes selle-
kohast arstlist järelwaatust toimetades rawitsust soowija 
inwaliidi kohta järgmiste asjaolude üle selgusele 
jõuawad: 

a) kas on inwaliidi haigus (wigastus) sõjateenis-
tufest tingitud ehk fõjateenistusest saadud haiguse (wigas-
tüse) tagajärg-

b) kas tarwitab inwaliid tingimata rawitsust-
c) kas rawitsus peab sündima haigemajas wõi ambu

latoorsel teel; 
d) missugune rawitsus on tarwilik W kus kohas-
2. Suwel sanatoorilist rawitsust wajawate inwalii-

dide arstlist järelwaatust toimetawad erikommisjonid, 
missugused on olemas Tallinnas, Tartus, Narwas, 
Walgas ja Pärnus. 

3. Arstime kommisjon annab wälja tunnistuse 
Ülewaatuse tagajärgede kohta, kusjuures tunnistus was
tuseid sisaldama peab ülaltähendatud asjaolude kohta. 
Selle tunnistuse ja ühtlasi ka tõendawad dokumendid sõja-
teenistusest osawõtmise kohta paneb rawitsustsoowija inwa-

http://ga.fi
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Ind töö-hoolekandeministeeriumi hoolekande osakonnale 
ette, mille järele hoolekande osakond wastataale asutusele 
(haigemajale) korralduse teeb rawitsust soowija inwaliidi 
rawitsusele! wõtmiseks. 

25. aprillil 1922. a. 
Töö-hoolekandeminister Chr. K a a r n a . 
Hoolekande osak. juhat. A. E n n e m u i s t . 

T o i m e t u s e m ä r k u s : Ühingu keskjuhatuse 
suusõnalise järelpärimise peale hoolekandeministeeriumilt, 
teatati, et juhwmistel, kui inwaliidi järelrawitsusele wõt-
miseks tarwidus järsku ilmsiks tuleb, ja rawitsusele wõt-
mise korralduse peale ministeeriumilt oodata ei wõi, 
tarwilised dokumendid tagantjärele ministeeriumile wõi-
wad ettepantud saada. 

Ühtlasi juhib keskjuhatus tähelpanu selle peale, et 
määrus wabadussõja inwaliidide wigastusest ehk haigu-
sest äraolenewate juhtumiste järelrawitsuse kohta käib ja 
hariliku haiguse korral maksew ei ole. 

Inwaliidide elust. 
Imastu inwaliidide kodu 

pühitses pühapäewal 11. juunil s. a. oma teist aastapäewa. 
Kodus elutsewale inwaliidide perele ja külalistele, kellede 
hulgas wiibisid: siseminister, töö-hoolekande- ja sõja-
ministeeriumide esitajad. Eesti Punase Risti peawalitsuse 
eestseisus, wigastatud sõjameeste ühingu keskjuhatuse esi-
mees ja mitmete teiste seltskondliste organisatsioonide 
esitajad, oli selpuhul aias ühine lõunalaud korraldatud. 

Laidoneri nimelise inwaliidide kapitaali komitee 
nimel teatadi, et komitee kodule puhkpillide orkestri heaks 
kuni 80.000 marka abi saab andma. 

Lõunasöögile järgnes awalik pidu ilusas Kodu aia 
üleimelikus looduses, kus wäikeselt näitelawalt rida muu-
sikalisi ettekandeid pakuti. Mtmesugustes telkides ja 
kioskides wõisid pidulised muid lõbustusi maitseda. 

Kodus, milles praegu alaliselt ligi 50 inwaliidi 
elutseb, on wiimasel a^al suurt rõhku pandud töö peäle, 
milleks mitmesugused õpetöökojad on asutatud. 

Päewapildi töö jaoks on kena ateljee olemas. 
Raamatuköitmise töökojale on masinad pärale jõudnud. 
Kingsepa töökoda töötab juba kauemat aega. 

Eesti Punase Risti energilisel püüdmisel on Imastu 
inwaliidide kodust tõeline kodu saanud, kus rängast saa-
tusest tabatud sõjamehed ajajooksul jälle elurõõmsateks 
inimesteks, muutuwad. ob— 

Suurest ruumipuudusest Imastu inwaliidide kodus 

teatab „Waba Maa": 
„Töö-hoolekandeministeeriumilt ülalpeetawas ja E. 

Punase Risti korraldusel töötawas Imastu sõjainwalii-
dide kodus walitseb suur ruumipuudus, mispärast kõik 
hädasti tarwilised töökojad seni awamata ja ministeeriumi 
poolt selleks muretsetud tööriistad asjata seisma peawad. 

Illwaliididekodu juhatus on tungiwa palwega töö-
hoolekandeministeeriumi poole pöördunud, samme astuda, 
et juba ennem Punase Risti sanatooriumi all olew kaheksa 
suure toaga hoone, mis aga läinud kewadel metsade-pea-

walitsuse poolt ülewõetud ja kus praegu Undla metsa-
ülem korteris, sõjainwaliidide-kodu tarwitada saaks antud, 
töökodade awamiseks. 

Nagu kuuleme, ongi töö-hoolekandeministeerium ot-
sustanud Põllutööministeeriumi ees samme astuda, et 
tähendatud hoone inwaliidide-kodu kasutada saaks antud, 
kas rendi- ehk ostuteel." 

Narwa Wene inwaliidide kodu. 

Wenemaa alamatele-sõjainwaliididele on Narwas 
kodu olemas, mis juba üle aasta Rootsi Punase Risti 
seltsi hoole all heade tagajärgedega on töötanud. Arwesse 
wõttes, et kodu ülalpidamiseks määratud summad äär-
miselt wäiksed, ei wõi siin ka juttugi olla eeskujulikust, 
terwishoiu nõuetele wastawast asutusest, kuid peab tun-
nistama, et peaaegu tühjade kätega suur töö on ära 
tehtud. Suurem osa Wene Põhja-Lääne armee inwalii-
didest on selles kodus ulualusel olnud, elukutset õppinud 
ja juba oma kodumaale sadetud. Paljud on Eestis tööd 
leidnud ja mitmed elatawad endid juba uuesti õpitud 
elukutsega ära. Kodus asuwad weel 64 inwaliidi, kellede 
hulgas mõned ingerlased. Ajutiselt haiguse ajal kodus 
wiibiwate jaoks on eraldi ruumid kaheksa woodiga olemas. 
Wäljaarwatud mõned üksikud, täiesti tööwoimetud ini-
mesed, peawad kodus kõik hoolealused tööd tegema, milleks 
administratsiooni poolt mitmesugused wõimalused on 
loodud. Kodul on omad kingsepa, rätsepa, lukusepa, 
tisleri ja korwipunumise õpetöökojad, milledest nõuetele 
enam-wähem wastawad esimesed kaks, kuna teised oma 
sisseseadete poolest just tõsisele tööle ka wäiksel wiisil ei 
wasta- Peäle töökodade on olemas kodujaneste kaswatus. 
Sissetulekute tõstmiseks on renditud heinamaid, millest 
möödaläinud aastal umbes 60.000 marka sissetulekut 
saadud. Põllu- ja aiatööde tegemiseks on olemas kolm 
hobust. 

Kodu administratsiooni kuuluwad Rootsi, Punase 
Risti esitaja, proua Berg, majawalitseja Luik ja alaline 
arst, kes ühtlasi ka sealsamas asuwa laste-kodu arsti kohu-
seid täidab. Peäle selle on olemas üks ametnik ja mõned 
naisteenijad. 

Mõnede küsimuste otsustamiseks on hoolealustest 
'koosseisew nõukogu moodustatud, kellele muuhulgas ka 
õpilaste wäljaõppinud tööliseks tunnistamine allub. 

Tööde tegemisest saadawa pühtakasust saawad hoole-
alused 30% omale. • ob— 

Aingu le«led. 
Terwitus Ameerika fugnwendadelt. 

Ühingu keskjuhatus sai herra Juri Coppelmann'ilt 
Ameerikast kirja, milles teatatakse, et Ameerika eestlased 
Eesti wabadussõjas wiga saanud sõjameestele toetust 
tahawad korraldada korjanduse näol, milleks wäljamaata 
palutakse korjanduse lehta. 

Herra Coppelmann terlvitab oma suguwendade niniel 
Eesti priiuse wabastajaad, kõike head soowides. 
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Õppekooli ioäü§. 

Tartu maakonna, nõukogu otsustas oma koosolekul 
25- aprillil f. a. ühingu Xavtu osakonnale õpetöö kooli 
toetuseks maakonna nõukogu poolt 15. dets. 1921. a. luba-
tud 100.000 marka terwishoiu osakonna käesolewa aasta 
eelarwe haigemaja puudujääkide katteks ettenähtud sum
madest wälja maksta. Wäljamaksmine pidi sündima, 
kui omawalitsuse asjade peawalitsus selle otsuse wasw ei 
protesteeri. 

Ühingu puu» ja witfatöö kool 

on haridusministeeriumi otsusel registreeritud era õpe-
töötoana, nimetusega: „Wigastawd sõjameeste ühingu 
puu- ja witsatööswse era õppetöötuba Tallinnas." 

Kahjuks on ministeerium registreerimisel kooli nime 
muutnud, mis tegeliselt kergem tarwitada oli ja mille all 
juba kool sise- ja wälismaal tuttawaks on saanud. Endise 
nime järele on kooli produktsioon juba tarwitajad juures 
suurt tähelpanu leidnud ja nõudmine tenia järele kaswab 
alaliselt. Saadustele turu leidmine on aga meie koolile 
ülisuure tähtsusega, sest need peawad suurema osa kulusid 
katma ja uue, wähem ilusa, otsatu Pika nime all töötama 
alsudes, tuleb mõndagi raskast, millest ajajooksul üle-
saadud, teistkorda üle elada. 

Keskjuhatus esines ministeeriumi ees palwega, et 
koolile endine nimetus alles jäetaks-

Neil päiwil sai kool Saksamaalt mereroogu, nii et 
ligemal ajal juba roost mööblite walmistamine algada 
wõib. Minewal aastal ei olnud Eestis kultiweeritud paju 
witsu peaaegu olemaski ja kool oli sunnitud ainult mets-
paju tarwitama. Tänawu aastal läks koolijuhatusel 
kõrda mitmelt poolt kaswatatud witsu omandada, mis töö 
juures kergem tarwitada ja töödele puhtama ja ilusama 
wäljanägemise annawad. Suurem jagu (üle 250 puuda) 
saadi Sangaste nwisast, Walga lähedal. 

Wigastatud Sojantseste Ühingu Keskjuhatuse 

AtUlline 1321. assla legewufe üle. 
O r g a n i s e e r i m i n e 

peab meil ühingu, wigastatud sõjameeste organisatsiooni suure-
maks ja peaülesandeks olema. Sellele ülesandele peaks katsuma 
kõigeparemaad j õudusi koondada ja sellele tööle tuleb anda 
kõige meie tegewuse keskel esimese järgu tähtsus. Ei tohi ka 
tagasi kohkuda kulude eest, mis selle läbi tekkiwad, sest organi-
seerimata wigastatud sõjamehed ei ole miskisugune wõitluse 
loud, waid on masse, mis meie nõudmistele mingisugust kaas-
toetust pakkuda ei suuda. _ 

ühingu wiimane kongress kustutas keskjuhatuse 1921. a. 
eelarwest organisaatori palkamiseks ettenähtud summa, arwates 
et ilma sellekohase jõuta orgamseerida wmmaük on. Lmnud 
aastal püüdis keskjuhatus, niipalm km fee tema wonnuses 
seisis ja temast olenes, koha peält orgamseerumse tood teha 
Peaasjalikult püüti olemasolewates osakondades, miv nõrgal 
alusel seisid, elu sees hoida Uusi osakondasi, peale kahe, n 
ole wõimalik olnud awada sellepärast, et omkonna awamine 
nõuab suurt kohapealset eeltööd kui tahetakse, et osakond ein-
jõuline saaks Sarnast eeltööd tuleb teha pikemat aega m 
isikul, kellel teatud wilumus ia oskus ei puudu \a kellel ka 
suurem seltskondline tutwus. Kui osakond kuskil kiratseb, sus 
on põhjuseks asjaolu, et ei ole küllalt tegewaid jõudusi, kes 
asjaajamise eesotsas seisaksid. Sarnaste isikute äraminemise 

ja uute mitte leidmise tõttu oli ühingu Laiuse osakond sunnitud 
likwideerima. 

Läinud aasta tegewus, kus keskjuhatusel wiimase lou-
gressi otsuse põhjal summast tegeliseks organiseerimiseks ci 
lubatud, on näitanud, et ilma kohapealse" organiseerimiseta 
ühingul wõimata on oma tegewust alal hoida ja aastate jooksul 
suurem osa osakondi wälja sureb, wäljaarwatud üksikud, mis 
küllalt elujõulised. 

Sellepärast wõttis keskjuhatus 1922. a. eelarwesse 
218.800 mk. tegeliku organiseerimise kulude katmiseks, mis-
suguses summas ka organisaatori palk ettenähtud. Eelarwe 
ühes organiseerimise kuludega on ühingu asemikkude kogu poolt 
läbiwaadatud ja heaks kiidetud. 

Tegelikult ei ole weel organisaatori palgatud kohase isiku 
mitte leidmise tõttu ja teiseks soowis keskjuhatus kongressi 
seisukohta organiseerimise üle teada saada, kellele keskjuhatuse 
eelarwe kinnitamine allub. 

Organiseerida on kawatsetud suuremal alusel. Töö- ja 
hoolekandeministeeriumist on muretsetud inwaliidide aadressid 
ja kõik teated, mis nende inwaliidsusse puutuwad. 

1921. aasta algul oli ühingul 28 osakonda 1405 päris-
liikmega ja 1286 toetaja liikmega. Aasta jooksul asutati 
juure kaks osakonda, Wõhma ja Nissi osakonnad, kuna likwi-
deeriti Laiuse osakond, missuguse liikmed Tartu osakonda üle-, 
läksid. Praegu on ühingul 29 osakonda 1668 pärisliikmega. 
Surma läbi on ühingust 1921. aasta jooksul 11 ja teadmata 
põhjustel 4 liiget lahkunud. Peäle selle wäljaheidetud 3 liiget, 
ühest osakonnast teise üleminekuid 45. 

Keskjuhatus on 1921. a. koosolekuid pidanud: korralisi 
22 — 87*/2 tundi ja erakoralisi 4 = 22% tundi, kokku 26 
koosolekut kogukeftwusega 110 tundi, kusjuures üksiku koos-
oleku kestwuse aeg 4 tundi 15 minutit on. 

L ä b i k ä i m i n e r a h w a s w a h e l i s e ü h i 
n e m i s e alal. 

Mõnede wäljamaade inwaliidide organisatsioonidega, kes 
meie ühinguga sarnasel aluseb töötawad, seistes wäljaspool 
partei poliitikat', on keskjuhatus ühendust loonud. Mitmete 
suure tähtsusega, rahwuswaheliste, inwaliidide elusse puutu-
wate küsimuste lahendamiseks oli Euroopa suurematel inwa-
liidide organisatsioonidel kawatsus möödaläinud sügisel kon-
werentsi kokkukutsuda, mille kohta meie ühingu seisukohta paluti. 
Keskjuhatus leidis, et sarnase konwerentsi ärapidamine just 
uute rajariikide huwides seisab, kes ilmasõja inwaliidide olu-
korra parandamiseks^küsimusi üksinda lahendada ei saa, ja 
otsustas mainitud konwerentsist osawõtta, sest wahepeal oli 
rahwasteliidu rahwuswahelise töötoimkonnaga läbikäimises nii 
kaugele saadud, et see põhjusmõttelikult nõus oli Gensis rah-
wuswahclise töötoimkonna juures osakonda awama, kellele 
alluksiwad rahwuswahelised inwaliidide hoolekandesse puutuwad 
küsimused. Toimkonna algatusel peeti Genfis 12. ja 13. sep-
tembril nõupidamine ära, millest kuus Euroopa suuremate 
inwaliidide organisatsioonide esitajat osawõtsid, esitades endi 
organisatsioonide 4.700.000 liiget. 

ü h i n g u h ä ä l e k a n d j a „ I n w a l i i d " . 
Ühingu häälekandja „InwaIiid'i" edaspidise wäljaand-

mise ja tema wajaduse ning sisu üle olid pikemad läbirääki-
mised wiimasel ühingu kongressil. Waatamata selle peale, et 
kongress häälekandja tarwidusi tunnistas, mis ühingusse puu-
tuwaid küsimusi käsitaks ja mis sidemeks oleks wigastatud 
sõjameeste, seltskonna ja ühingu wahel, ei lubanud ta kesk-
juhatuse eelarwes ettenähtud korras häälekandja peäle wälja-
mineknid, waid keskjuhatusele antt luba, kui ta häälekandjat 
tahab wäljaanda, selleks wäljaspool eelarwet summasid leida, 
mis aga tegelikult üks ja seesama wälja teeb. Sellest kongressi 
otsusest kiniiipidades, on keskjuhatus 1921. a. häälekandja 
„Inwaliid'i" knlude katmiseks summast tarwitanud, mis õtse-
kohe „Inwaliid'i" wäljaandmisea olid määratud. 

1921. aastal ilmus „Inwaliid'i" 6 kahekordset nummert, 
millede wäljaandmiseks 37.800 marka on kulutatud. 

Et wiimase kongressi otsuse põhjal keskjuhatus enne hääle-
kandja numbri ilmumist tema sisu pidi läbiwaatama ja et 
häälekandja trükkimise kulu Wiljandis tõusis, kus ka toimetus 
asus, ja selleläbi sugugi odawam ei tulnud kui Tallinnas, siis 
otsustas keskjuhatus edaspidi häälekandjat Tallinnas trükkida 
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lasta ning ühtlasi otsustati ka häälekandjat otsekohe toimetusest 
ühingu liikmetele hinnata kätte saata. 

A r s t i a b i 1921. a a s t a l . 
Arstiabi on ühingu liikmetele lvõimaldatud haigemaija ja 

sanatooriumi saatmise läbi. 
Wäga suureks raskuseks oli asjaolu, et wigastatud sõja^ 

meestele haigmajadest ja sanatooriumidest lahkumsie puhul 
maksuta raudtee sõidupiletid ega mingisugust hinnaalandust 
koju sõitmiseks ei antud. Wigastatud sõjamehed, niihästi 
ühingu liikmed kui ka wäljaftpolt, tarwitades haigemajas ehk 
sanatooriumis wiibides oma tähtsuseta pennid, mis kodust kaasa 
wõtta oli, hakkasid, kui neile lahkudes teatati, 'et neile asutuse 
poolt, kus neid rawitseti, maksuta sõidupiletist ei anta, minis-
teeriumift ministeeriumi ja heategewaft asutusest asutusse 
käima, kuni nad wiimaks keskjuhatuseni jõudsid, kust neile abi 
sai antud, ühedele laenu näol, sest et keskjuhatus põhikirja 
põhjal rahaliselt üksikuid liikmeid toetada ei saa, teistele sai 
antud Märjamaa põllumeeste kogu poolt eraldi selleks auneta-
tud summast — 4000 marka, — missugune ka kõik kannatajate 
sõidupiletite lunastamiseks wäljajagati. 

Keskjuhatuse palwe hoolekande asutustele ja eraldi sõjawäe 
ter^ishoiupeawalitsusele, kojusõitjatele maksuta raudtee 
sõidupiletite wäljaandmise asjus, jäi tähelepanemata. 

Keskjuhatuse ettewõtted. 

1921. a a s t a r a h a l i n e l o t e r i i . 
Rahaline loterii oli ainumas ettewõte, mis eelarwes ette-

uähtud summa suuruses sissetulekut andis. Loterii wäljaloosi-
mine pidi 1. juunil läinud aastal olema, et aga selleks ajaks 
suurem osa piletist müümata oli, lükati wäljaloosimine sise-
ministeeriumi lubaga 1. septembriks edasi. Et ka selleks ajaks 
kõiki piletist ei suudetud ära müüa, paluti wäljaloosimise 
pikendust 1. detsembrini. 1. detsembril olid kõik piletid wälja-
antud ja teadaanne nende wäljamüügi üle saadud. Peäle 
wäljaloosimift on 172 piletit tagasi tulnud, missugused kesk-
juhatus sunnitud oli, arwesse wõttes, et piletid tagasi tulnud 
isikutelt, kes neid palju läbmüünud, tagasi wõtma. 

ü h i u g u post m a r k i d e 
müügist, millest sissetulekuna 1921. a. eelarwes üle 300.000 
marga ettenähtud, saadi läinud aastal kõigest üle kolmekümne 
tuhande marga. Wabariigi walitsuse poolt pikendatud post-
markide müügi tähtaeg lõppes 31. juunil ja keskjuhatuse palwe 
uue pikendamise asjus lükati walitsuse poolt tagasi, milleks 
arwatawasti peapõhjuseks Eesti Punase Risti heaks minewate 
postmarkide müügile ilmumine oli. 

Et teisel teel müümata postmarkide kasutamist ühingu 
heaks wõimata leiti olema ja et posti peawalitsusel nende all 
raha tegewuseta seisis ja nende edasimüüki ilma ühingu fyalä 
minewa lisatasuta nõudis, wastase! korral müümata jäänud 
postmarkide peäle langewa trüki ja muu kulu wäljamaksmist 
tahtes, oli keskjuhatus sunnitud oma nõusolekut andma, nende 
edasi müügiks ilma ühingule minewa lisatasuta. 

„P ö h j a t ä h e" a l b u m i 
wäljaandmine jäeti 4. kongressi otsuse põhjal keskjuhatuse hoo-
leks. Äranähes, et „Põhjatähe" materjaalis hulk alawäärtus-
Iist ja mitte küllalt kohaseid töösi leidus, otsustas keskjuhatus 
seda kirjanikkude kommisjonia läbiwaatamiseks anba, et üht
lasi ka sellega sarkastilist suuremat arwustamist ärahoida. Sei-

Lühikese haiguse läbi lahkus 9. mail s. a. 
meie asutaja liige 

Johann Hüüsi p. Hadison 
Teda mälestab 

W. S. Oh. Tartu osakond. 

leks waliti kirjanikud Liiw, Kampmann ja Barbarus, kes iga-
üks eraldi käsikirjad läbi waatasid. Sissetulnud käsikirjadest, 
missugust üle 80 oli, leidis kommisjon 10 töö ümber enam-
wähem kõlbulikud olema. Muu hulgas kirjutas kirjanik Bar-
barus, et see materjaal oleks kohasem sõjaarhiiwile kui „Pöhja-
tähele". Et keskjuhatuse palwe ja üleskutse peäle kirjanikkude 
poolt enam materjaali ei saadetud ja peäle sarnast kommisjoni 
otsust, misjuures ka keskjuhatus ise materjaali läbiwaadates 
samasuguse seisukohale asus, mõtet ei olnud sarnase mitte 
kõlbuliku materjaaliga „Põhjatähte" wäljaanda, kui mitte 
seltskonna kibeda arwustuse alla sattuda, wõttis keskjuhatus 
järgmise otsuse wastu: silmaspidades, et kawatsetud „Põhja-
tähe" wäljaandmisea faabetub materjaali wähe kokkutulnud ja 
seegi sedawõrd nõrk, mis kirjastamise puhul seltskonna poolt 
arwustusi wälja ei kannataks, ning selle läbi keskjuhatusele 
majanduslisi kahju tooks, ja teiseks, et keskjuhatusel tarwilisi 
summast ei ole, millega esialgselt tegelikke kulust katta, otsustas 
keskjuhatus „Põhjatähe" kirjastamisest loobuda. 

Käsikirjad, mis oma sisu poolest ei kõlbanud, otsustati 
tagasi saata, kuna ülejäänud käsikirjade omandamiseks ja nende 
awaldamisea „Inwaliid'is" autoritelt luba otsustati paluda. 

(Järgneb.) 

Viillsmllllll. 
Rahwuswaheline proteeside näitus Genfis. 

Hiljuti wiibis Tallinnas Punase Ristide liiga esitaja 
herra L. de Gielgud, kelle teatel käesolewa aasta sügisel 
Genfis rahwuswaheline proteeside nätns korraldatakse. 
Näituse siht on, otfusele jõuda, missugused proteeside 
tüübid kõige otstarbekohasemad, et paremaid üldiseks tar-
wituseks wõtta. Nagu kuuleme, saadab Eesti Punane Rist 
näitusele wäljapanekuid, ja wõimaluse korra,! ka, oma 
esitaja. 

Kirjawastused. 
Kr. M. — T a h k u r a n n a s . «Pimeduses " on kah

juks juba hilja awaldada, tarwitame aastapäewal. „Unus-
tatud " tarwitame kui ruumi on. Täname I Saatke sõnumid 
ja käsitlusi praegusest reaalsest olukorrast. 

Tundmata — P a i d e s . Täname! Tarwitame mõnda 
kui ruum lubab. 

K. K. Ka meie lehekesele nõrk, — ei tarwita. 
£). L. Lähem osakond Tartus, Küütri tän. nr. 3. 
H. M. Täname, leiate lehes. 

T o i m e t u s . 

Wastutaw toimetaja: Anton Suurkask. 
Wäljaandia: Wigast. Söjam. Ühingu Keskjuh. 
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Pika raske haiguse läbi' 3. aprillil s. a. 
lahkunud osakonna liiget 

Eduard Jasni p. Loosi 
mälestab 

W. S. Oh. Tartu osakond. 

A. S, „Ühiselu" trükk, Tallinnas. (T. 572) 


